

Tp HCM, ngày 11 tháng 07 năm 2023

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi:- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 2 năm 2023 so với Quý 2 năm 2022 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Mục 1, Điều 22 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 2 năm 2023 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 2 năm 2023 so với Quý 2 năm 2022

CHỈ TIÊU	Quý 2		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 2/2023 so với Quý 2/2022	
	Năm 2023	Năm 2022	Giá trị	Tỷ lệ
I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG	7.583.187.333	4.396.116.481	3.187.070.852	72,50%
II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG	1.172.917.105	27.970.761.369	-26.797.844.264	-95,80%
III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH	23.479.634	118.933.370	-95.453.736	-80,30%
IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN	2.724.184.227	2.857.510.933	-133.326.706	-4,70%
V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH	3.709.565.635	-26.313.222.451	30.022.788.086	114,10%
VI. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÁC	-5.831.711	0	-5.831.711	
VII. LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ	3.703.733.924	-26.313.222.451	30.016.956.375	114,10%
VIII. THUẾ TNDN (20%)	0	-46.915.706	46.915.706	100,00%
IX. LỢI NHUẬN SAU THUẾ	3.703.733.924	-26.266.306.745	29.970.040.669	114,10%

Lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2023 tăng 29,97 tỷ so với Quý 2 năm 2022 tương ứng tăng 114,1%, là do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu Quý 2 năm 2023 là 7,58 tỷ tăng 3,18 tỷ so với cùng kỳ năm trước (tăng 72,5%) chủ yếu từ hoạt động tự doanh. Hoạt động tự doanh tăng 3,03 tỷ tương ứng tăng 106,9%, do công ty thực hiện bán một số cổ phiếu trong danh mục đầu tư.



- Chi phí hoạt động Quý 2 năm 2023 giảm 95,8% so với cùng kỳ là do giá cổ phiếu trong danh mục tăng khi đánh giá lại cổ phiếu theo giá thị trường là nguyên nhân chính khiến chi phí hoạt động giảm 26,79 tỷ so với cùng kỳ năm trước.

Doanh thu tăng, chi phí giảm là nguyên nhân dẫn đến lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2023 tăng 114,1% so với cùng kỳ năm 2022.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT**



Nguyễn Thị Bích Hồng

